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ÚVOD

Každý z nás se alespoň jednou ocitl ve zdravotnickém zařízení. Nemocnice,

jak zdravotnické zařízení všichni obecně nazýváme, můžeme vyhodnotit jako

místo plné dojmů, emocí, stresu, radosti ale často také nezměrné bolesti. Tato

situace z nás činí velmi vnímavé jedince, kteří si všímají daleko intenzivněji

chování a přístupu zdravotnického personálu k vlastní osobě. V době plného

zdraví nad ledasčím mávneme rukou, ale v době nemoci tomu tak není. Jsme

v ohrožení a to s sebou přináší stres, který naši pozornost velice zvyšuje. Cítíme

se zaskočeni novou situací. Proto své okolí vnímáme intenzivněji než ve zdraví.

Jako téma své práce jsem zvolila ochranu osobních údajů ve zdravotnickém

zařízení, neboť si myslím, že je tato oblast zmapována méně než jiné oblasti ve

zdravotnictví. Přesto je její důležitost, podle mého názoru, nedoceněna.

Zdravotníci se setkávají s mnoha osobními a citlivými daty pacientů. Přirozenou

potřebou každého jednotlivce je ochrana těchto informací. Všichni předpokládáme,

vůči své osobě, úctu k zachování života a zdraví, ochránění vlastního soukromí,

ohleduplnost k naší, lidské cti a důstojnosti. Jednoznačně lze propojit tuto potřebu

s etikou zdravotníka a povinností dodržování patřičných legislativních zákonů,

nařízení a vyhlášek.

Práce je rozvržena na dvě základní části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části se zpočátku věnuji vysvětlení základních pojmů. V následující kapitole Právo

na ochranu soukromí nejprve obecně zmiňuji vývoj práva na ochranu soukromí a

poté se věnuji etickým a právním formám ochrany soukromí v České republice. Ve

třetí kapitole se zabývám ochranou osobních údajů ve zdravotnické dokumentaci,

jejími potřebnými náležitostmi, vedením a uchováváním. V této kapitole se

dotýkám také přístupu a zásadám nahlížení do zdravotnické dokumentace. Další

kapitola je soustředěna na povinnou mlčenlivost, podávání informací o zdravotním

stavu pacienta, oznamovací povinnosti a výjimkám z povinné mlčenlivosti.

V poslední kapitole Právní odpovědnost se zabývám porušením zákona, možnými

sankcemi z tohoto porušení vyplývající a ochraně osobnosti.

Základem praktické části je analýza dotazníkového šetření prováděného na

klinických pracovištích a v ambulantních provozech zdravotnických zařízení.

Dotazník je soustředěn na znalosti a vědomosti zdravotnických nelékařských

profesí v oblasti ochrany osobních údajů. Součástí praktické části je diskuse, ve
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které shrnuji výsledky dotazníkového šetření. V kapitole Doporučená opatření

jsem si dovolila nastínit možné způsoby řešení zjištěných nedostatků.

Součástí práce jsou přílohy, do kterých jsem zařadila nejen etické kodexy, ale

také návrhy ke zlepšení řešené situace v podobě nástěnné tabule a obecného

letáku.

Jsme obdařeni tím, že žijeme v pluralitní společnosti, která zároveň přináší

jistotu, že každý pacient má zajištěné právo na svůj svébytný názor a postoj ke

svému vlastnímu životu. Náš zodpovědný přístup dokáže zpětně zajistit

spokojeného pacienta, který v nás našel hledaného spojence a s důvěrou se na

nás kdykoliv může obrátit. To je náš cíl. Probíhající změny v systému poskytování

zdravotní péče, nově se utvářející vztah společnosti k nelékařským profesím, nám

dávají záruky, že toho jsme schopni dosáhnout. Velkou úlohu zde hraje i změna

rolí sester, které se stávají odbornými nelékařskými specialistkami. Jsou plně

odpovědné za své každodenní rozhodování, jednání a vystupování. S tím také

zcela úzce souvisí případné následky neprofesionálního chování, které může být

hodnocené jako nemorální, vymykající se dobrým mravům. Domnívám se, že je

zcela jednoznačně morální jednání základním lidským a přirozeným faktorem –

úcta k člověku nenahraditelným lidským fenoménem.

Podmínkou rozvoje všech zainteresovaných pracovníků, tedy i sester je

potřebná znalost norem či řádný přístup k dokumentaci. To vyžaduje stanovení

jasných pravidel moderní společnosti. Znamená to, že bezpečnost a splnění

administrativních nároků je zcela nevyhnutelné. Potřeba respektovat stanovenou

hierarchii povinností a pravomocí jednotlivých zúčastněných aktérů. Toto uskupení

pak umožňuje centralizované rozhodování a dostatečně koordinovanou realizaci

všech stanovených potřeb jak personálu, tak i pacienta samotného. Nelze však

vykonávat veškeré úkony bez aktivního přispění jednotlivce, pracovníka samého.

Je nutné, aby i on sám pružně a efektivně dokázal interpretovat daná pravidla do

konkrétní situace, s individuálním přístupem ke každému pacientovi. Vstřícný a

citlivý přístup ocení právě nejlépe pacient. Žijeme ve společnosti, kde jsme

neustále nějakým způsobem „datově“ sledováni. Existuje mnoho organizací, které

shromažďují naše osobní data, data o našem soukromém životě. Z logiky věci

vyplývá, že se nechtěně ocitáme v jistém bludišti různých organizací, vlastnící

naše cenné údaje. Každý z nás by si měl velmi důsledně, důrazně a s rozmyslem
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uvědomit, komu je chceme, musíme či nechceme a nemusíme poskytnout.

Rozvaha je určitě na místě. Naše míra autonomie je dána i naším chováním a

přístupem k sobě sama.

Významným faktorem se v dnešní technické době stává jistě i informační

systém, který hraje ve shromažďování dat stále větší a podstatnější roli. Tempo,

kterým informační systém nastoupil, je veliké. Mnozí z nás na tuto situaci nejsme

dostatečně připraveni. Domnívám se, že především starší lidé si nedokáží

důsledky svého nerozvážného počínání ani plně uvědomit. Jsou důvěřiví, plaší,

nemocní a osamocení, mnohdy velmi nešťastní. Z toho vyplývá i jejich obrovská

zranitelnost právě ve svěřování se s osobními údaji bez rozmyslu. Dokáží je svěřit

každému, kdykoliv a kdekoliv. Prahnou po lidském, běžném sociálním kontaktu.

Jsou vděčni za každé slovo, které s nimi druhý člověk promluví. Neostýchají se

sdělit i velmi důvěrné informace. Bohužel jsou v naší společnosti i tací, kteří toho

dokáží obratně využít a především zneužít.

V dlouhodobé perspektivě lze předpokládat, že dostatečná erudice všech

zainteresovaných stran tuto nepříznivou situaci zvrátí. Prestiž, kterou si

v posledních letech nelékařské zdravotnické profese úspěšně budují je ovlivněna i

citlivým a profesionálním přístupem ke každému pacientovi. Nejen v oblasti

poskytování ošetřovatelské péče, ale dnes také přístupem k jejich osobním

údajům. Racionalizace chování pozitivně přispívá k realizaci cíle a uplatnění dané

legislativy v praxi.

Hlavním cílem mé práce je vystihnout danou tématiku dostatečně a objektivně

tak odrazit reálný obraz věcí skutečných. Mým přáním je, aby práce byla

prospěšná nejen pro nelékařské zdravotnické profese, ale v konečném důsledku

také pro samotné pacienty.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJM Ů

Každý jedinec má právo na ochranu svého života, zdraví, lidské důstojnosti,

soukromí, rodinného života, dobré pověsti, jména nebo osobní cti. Všechna tato

práva se spolu vzájemně prolínají, doplňují a vzájemně se proplétají. Jsou ve

shodě s lidskou přirozeností. Ve své práci používám termín právo na ochranu

soukromí, neboť osobní údaje včetně citlivých údajů jsou základním znakem

jednotlivce, určující jeho individualitu. Jsou tedy bezesporu jeho nezadatelným

právem, včetně nedotknutelnosti vlastního soukromí. Právem pak rozumíme

konkrétní, jasné a závazné kodifikace norem, které jsou v každé společnosti pro

její dobrou existenci a fungování nezbytným nástrojem.1

1.1 Lidská práva

Všechna výše uvedená práva jsou práva lidská, práva přirozená. Můžeme je

definovat jako práva nezávislá na státním zřízení nebo na postavení jednotlivce ve

společnosti. Jsou to práva vznikající ze základního práva, kterým je právo na

život.2 Jak uvádí Spirit: “Jde o práva, která principiálně charakterizují postavení

občana a dalších fyzických osob České republiky ve společnosti a vytvářejí tak


[…]


dokumentaci více pacientům?

Tabulka 21, Smí nést pacient zdravotnickou dokument aci více pacient ům

ABSOLUTNÍ ČETNOST RELATIVNÍ ČETNOST v %

Ano 42 31,58

Ne 70 52,63

Nevím 21 15,79

CELKEM 133 100,00

Graf 21, Smí nést pacient zdravotnickou dokumentaci více pacient ům

Hodnocení

Na otázku, zda smí nést pacient jdoucí s dalšími pacienty na konziliární

vyšetření zdravotnickou dokumentaci i těmto pacientů, odpovědělo 70 (tj. 52,63 %)

respondentů „ne“ a 42 (tj. 31,58 %) zvolilo možnost „ano“. Možnost „nevím“

označilo 21 (tj. 15,79 %) dotázaných.
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Otázka č. 22: Pokud poskytovatel vede zdravotnickou dokumentaci pouze

v elektronické podobě, je povinen umožnit pacientovi nebo jiné osobě pacientem

určené nahlížet do ní dálkovým přístupem?

Tabulka 22, Povinnost poskytovatele umožnit pacient ovi dálkový p řístup do

pouze elektronicky vedené zdravotnické dokumentace

ABSOLUTNÍ ČETNOST RELATIVNÍ ČETNOST v %

Ano 38 28,57

Ne 68 51,13

Nevím 27 20,30

CELKEM 133 100,00

Graf 22, Povinnost poskytovatele umožnit pacientovi dálkový p řístup do

pouze elektronicky vedené zdravotnické dokumentace

Hodnocení

V této položce měli respondenti odpovídat na otázku, zda je poskytovatel

povinen umožnit pacientovi dálkový přístup do jeho zdravotnické dokumentace,

pokud je tato zdravotnická dokumentace vedena pouze v elektronické podobě.

Největší skupina dotázaných – 68 (tj. 51,13 %) označila odpověď „ne“. Možnost

„ano“ zvolilo 38 (tj. 28,57 %) respondentů. Zbývajících 27 (tj. 20,30 %) uvedlo, že

odpověď nezná.
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Otázka č. 23: Jakým způsobem jste byl/a proškolen/a v oblasti ochrany osobních

údajů?

Tabulka 23, Forma proškolení v oblasti ochrany osob ních údaj ů

ABSOLUTNÍ ČETNOST RELATIVNÍ ČETNOST v %

E-learningové proškolení 82 61,65

Ústní školení 35 26,31

Nebyl/a jsem proškolen/a 8 6,02

Nevzpomínám si 8 6,02

CELKEM 133 100,00

Graf 23, Forma proškolení v oblasti ochrany osobníc h údaj ů

Hodnocení

V této položce měli respondenti uvést, jakou formou byli proškoleni v oblasti

ochrany osobních údajů. Největší skupina dotázaných – 82 (tj. 61,65 %) označila

možnost „e-learningovým proškolením“. 35 (tj. 26,32 %) bylo proškoleno ústně. 8

(tj. 6,02 %) dotázaných uvedlo, že proškoleno nebylo. Stejné množství označilo

možnost „nevzpomínám si“.
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Otázka č. 24: Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a, že jste byl/a

proškolen/a, odpovězte, prosím, na tuto otázku: V jakém intervalu?

Tabulka 24, Četnost proškolení

ABSOLUTNÍ ČETNOST RELATIVNÍ ČETNOST v %

Jednorázové 19 16,23

Pravideln ě 82 70,09

Nevzpomínám si 16 13,68

CELKEM 117 100,00

Graf 24, Četnost proškolení

Hodnocení

Na otázku, jak často byli dotázaní proškoleni v oblasti ochrany osobních údajů,

odpovídali pouze respondenti, kteří v předchozí otázce uvedli, že byli v této oblasti

proškolení. Tak odpovědělo 117 respondentů, 16 respondentů na tuto otázku

neodpovídalo. Největší skupina z nich – 82 (tj. 70,09 %) uvedla, že byla

proškolena opakovaně v pravidelných časových intervalech. 19 (tj. 16,23 %)

dotázaných označilo možnost „jednorázově“ a zbývajících 16 (tj. 13,68 %)

možnost „nevzpomínám si“. Největší četnost proškolení jsem zaznamenala u

zaměstnanců s délkou praxe do 5 let a v kategorii 6 – 10 let praxe, méně pak

v kategorii 11 – 15 let délky praxe.
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Otázka č. 25: Kdo na Vašem pracovišti edukuje personál v oblasti ochrany

osobních údajů pacienta?

Tabulka 25, Edukace v oblasti ochrany osobních údaj ů

ABSOLUTNÍ ČETNOST RELATIVNÍ ČETNOST v %

Vrchní sestra 53 39,85

Stani ční sestra 60 45,11

Lékař 4 3,01

Úseková sestra 9 6,77

Nikdo 7 5,26

CELKEM 133 100,00

Graf 25, Edukace v oblasti ochrany osobních údaj ů

Hodnocení

Nejvíce respondentů – 60 (tj. 45,11 %) uvedlo, že jsou v oblasti ochrany

osobních údajů edukováni staniční sestrou. Druhá nejpočetnější skupina – 53 (tj.

39,85 %) dotázaných uvedla, že je edukuje vrchní sestra. 9 (tj. 6,77 %)

dotázaných označilo možnost „úseková sestra“, 4 (tj. 3,01 %) respondenti označili

možnost „lékař“. 7 respondentů (tj. 5,26 %) uvedlo, že je v této oblasti needukuje

nikdo.
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Otázka č. 26: Kde získáváte nové informace v oblasti ochrany osobních údajů

pacienta? Pokud zvolíte možnost "jiné", prosím, definujte. Možno označit více

odpovědí.

Tabulka 26, Zdroje informací v oblasti ochrany osob ních údaj ů

ABSOLUTNÍ ČETNOST RELATIVNÍ ČETNOST v %
