Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: PhDr. Adéla Holubová
Autor práce: Bc. DANA VAŇHAROVÁ
Studijní program: N 5341 OŠETŘOVATELSTVÍ
Studijní obor: OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH
OBORECH
Název práce: OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ VE ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ
Akademický rok: 2012/2013

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce na téma **Ochrana osobních údajů ve zdravotnickém zařízení** obsahuje 94 číslovaných stran, přičemž přední část (zadání diplomové práce, titulní list, prohlášení, poděkování, anotace a obsah) je rozdělena na 10 stranách, teoretický úsek obsahuje 31 stran a praktická část je vyjádřena na 53 stránkách.

Připomínky k diplomové práci:

1. **Zvolené téma** je aktuální a zajímavé.
2. **Anotace** – je chybně umístěna, a to až za obsahem.
3. V **obsahu** je několik nedostatků, a to když autorka používá číslování stran i u těch kapitol, které se dle formálních požadavků fakulty nečíslojí (literatura a prameny, seznam použitých zkratk a příloh). Dále postrádám zmínku o seznamu použitých tabulek a grafů.
4. V **úvodu** práce studentka popisuje důležitost problematiky, kterou chce zkoumat, ale neuvádí zde stanovení hlavních problémových okruhů a základní výsledky

výzkumu. Dále se zde vyskytuje nesoulad s číslováním stran. V obsahu je úvod avizován na straně 10, avšak v samotné práci je označen stranou 1.

5. **Teoretická část** je velice zajímavá a čtivá. Byla zpracována s použitím dostatečného počtu odborné literatury. Na straně 20 je uvedena přímá citace, ale postrádá jednat správnou citaci zdroje a dále správný sklon písma (kurzíva). Dále se zde vyskytují zkratky, které nejsou přímo vysvětleny v textu.

6. Praktická část

- Výzkumné **cíle a hypotézy** jsou formulovány srozumitelně, reálně a v souladu s metodologií výzkumu v ošetrovatelství. **Cíl práce byl splněn.**
- **Metodika** výzkumu je dostačující. Studentka si zvolila **kvantitativní výzkum** formou dotazníkového šetření. Dotazník, který je využit při výzkumu je vlastní konstrukce autorky. Pilotáž byla provedena. Domnívám se, že dotazníková položka číslo 9 by měla být lépe specifikována, a to ve smyslu např. „*Domníváte se, že si pacient může svoji zdravotnickou dokumentaci odnést sám ke konsiliárnímu vyšetření v zapečetěné obálce?*“. Možnou odpověď „b“ na otázku číslo 24 by bylo, dle mého názoru, také vhodné lépe specifikovat. Co je to pravidelně? 1x týdně, 1x měsíčně...?
- **Výsledky výzkumu** autorka velice hezky prezentuje za pomoci barevných, sloupcových grafů i tabulek. Popisy grafů jsou zpracovány přehledně, srozumitelně za pomoci absolutních i relativních četností.
- V **diskuzi** autorka správně pracuje s hypotézami i cíli práce. Vyjadřuje zde svůj vlastní názor, leč postrádám více porovnání výsledků průzkumu s odbornou literaturou.
- V **závěru** postrádám shrnutí a zobecnění jednotlivých kapitol, hodnocení závěru průzkumu. Dále kapitola 10 – Doporučená opatření by měla být zařazena do závěru.

7. **Seznam zdrojů** je dostačující, aktuální, ale je zde uveden pouze jeden cizojazyčný zdroj (pokud pomineme slovenskou publikaci). Literární zdroje nejsou správně citovány např.: chybí čárka za názvem vydavatelství, chybí tečka za ISBN, jsou zde vypisovány čísla stran, které byly nejspíš použity k tvorbě diplomové práce (tento styl není použit u všech citací). Dále je zde uveden jako zdroj časopis Sestra, ale není zde uveden žádný autor článku, číslo časopisu apod.

8. **Přílohy** – diplomová práce obsahuje devět příloh, které jsou vhodně zvoleny k tématu práce.

SHRNUTÍ:

Studentka Vaňharová předložila diplomovou práci, která je zpracovaná kvalitně. Téma práce je aktuální a zajímavé. Teoretická část práce je čtivá a vypracovaná za pomoci dostatečného množství odborných pramenů. Vyskytují se zde nepatrné chyby, a to po stránce formálních úprav. Dotazník, který je vlastní konstrukce obsahuje drobné chyby. Výsledky jsou zpracovány kvalitně, přehledně a srozumitelně. Diskuze je zajímavá leč postrádá porovnání výsledků průzkumu s jinými výsledky výzkumů a s odbornou literaturou. Seznam použitých pramenů je dostačující, avšak ne vždy dobře citován.

Práce obsahuje drobné, „měkké“ chyby, avšak nemají vliv na kvalitu předložené práce. Diplomová práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na zpracování diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě, která kromě analýzy hlavních výstupů bude reflektovat uvedené dotazy:

1. Ve své diplomové práci uvádíte, že nebudete jmenovat nemocniční zařízení, ve kterém probíhal výzkum. Co Vás k tomu vedlo? Chtělo zůstat nemocniční zařízení anonymní?
2. Domníváte se, že dotazníková položka číslo 9 je zcela v pořádku?

Za odpovědi předem děkuji

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

Datum: 15. 4. 2013

Podpis: PhDr. Adéla Holubová